广外党政联发〔2024〕6 号

关于印发《广西外国语学院学术讲座（报告）
管理暂行办法》的通知

学校各部门、各二级学院：

为提高教职工的教学科研能力与水平，开拓师生视野，

丰富师生知识，活跃学术氛围，培养和提升师生的综合素质

与创新能力，现将《广西外国语学院学术讲座(报告)管理暂

行办法》印发给你们，请遵照执行。

中共广西外国语学院委员会 广西外国语学院

2024 年 3 月 15 日 2024 年 3 月 15 日

- 2 -

广西外国语学院学术讲座 (报告)
管理暂行办法

第一条 为了提高教职工的教学科研能力与水平, 开拓

师生视野，丰富师生知识，活跃学术氛围，培养和提升师生

的综合素质与创新能力，加强对学术讲座的引导、计划、组

织与监控等管理，促进我校学术活动经常化、制度化、规范

化，特制定本管理暂行办法。

第二条 本办法所称学术讲座 (含报告，下同) 是指由

学校有关部门和二级学院具体承办，由校内或校外专家、学

者讲授的学术报告和知识讲座。

第三条 具体承办学术活动的单位负责人应对学术讲座

严格审查、把关，学术讲座的内容原则上应符合以下要求：

（一）遵守国家法律、法规，遵循党和国家的教育方针，

坚持社会主义方向；

（二）服务于学校教学科研工作，促进师生专业发展，

传播专业领域前沿信息，透视社会热点，推动教育教学和人

才培养创新；

（三）立德树人，有助于拓宽师生专业知识面，提高师

生创新能力和综合素质。

第四条 主讲人员要求

开设讲座的校内人员原则上应具有高级职称或博士学

位的人员，聘请的校外主讲人应是某一领域的专家或具有一

定影响力的学者，政府机关副处级以上干部、企业高级管理

- 3 -

人员、高级职称的专业技术人员和相当级别的其他行业专家

等。

第五条 学术讲座的组织管理

（一）学术讲座由科研与发展规划处统一管理，负责计

划、布置、协调全校学术讲座。校内各部门、各二级学院负

责具体的组织及实施工作。根据学校计划和布置要求，结合

学科及专业实际，制定本单位学术讲座的学期计划，并认真

落实。科研与发展规划处每学期对开展的学术讲座活动进行

检查、统计、公布和督促。

（二）讲座时间一般安排在每星期二下午、或师生的课

余时间、双休日或晚上等，应避免与上课时间冲突。如在特

殊情况举办应报学校主管领导审批。各单位的讲座任务表将

在每年初下发，请按照任务落实场次。

（三）承办学术讲座的单位须在每场讲座举办前提前2

周填写《“博学大讲堂”讲座申请表》，经审查批准后方可

举行。学术讲座结束后一周内，承办单位应将学术讲座的讲

稿、PPT 文档、图片等相关资料报科研与发展规划处存档。

（四）举办学术讲座实行谁承办谁负责的原则。承办部

门要做好学术讲座的内容审查、报批、接待、场地布置、听

讲人员组织、资料归档、宣传报道等工作。承办学术讲座的

地点可根据实际情况安排在图书馆礼堂、同声传译室或大型

教室，参加人数规模应在 100 人以上。每场讲座时间应控制

在 90 分钟-150 分钟。

（五）学术讲座的主要对象是在校师生。学生参加学术

讲座可纳入学分，每学期 1 学分，每场次 0.5 学分。教职员

- 4 -

工应积极参加学术讲座。

（六）学校根据需要不定期举行全校性学术报告会，凡

举行全校性学术报告会要求全校教学教辅人员和行政后勤

管理人员全员参加，人力资源部负责考勤。

（七）所有学术讲座在申请举办前，要严格履行申报审

批和备案手续。各职能部门、二级学院举办学术讲座（报告）

的，须提前两周将申请表及相关材料报科研与发展规划处同

意后，报党委宣传部审核及备案，由校党委审批同意。在学

术讲座过程中，如出现违反国家法律法规和党的方针政策的

错误言论，或偏离主题，承办部门应及时加以制止(必要时

果断中止讲座)，并将有关情况上报学校。凡违反上述管理

规定承办学术讲座，或由于组织不当、审查不严、制止不力

等原因造成不良影响与后果，将依据《广西外国语学院意识

形态工作责任制实施细则》的相关规定进行责任追究。

第六条 学术讲座费用

学术讲座费用包括专家课酬,专家课酬支付标准为：校

内人员开设学术讲座副高级及以上职称 300 元/场次；校外

主讲人根据讲座人职称、职务及讲座的学术水平等情况确定

课酬，一般情况下博士生导师正高职称为 2000 元，博士、

正高级职称为 1500 元，其他高级副高级职称为 1000 元，无

职称的其他管理人员不得超过 1000 元一场次。重要专家、

教授、学者等特殊情况讲座须单独向学校领导提出申请，批

准后方执行。

第七条 本办法自公布之日起试行，由科研与发展规划

处负责解释。